Постановление Брянской областной Думы от 25 июля 2025 г. N 8-341 "О внесении изменений в

04.08.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Брянской областной Думы от 25 июля 2025 г. N 8-341 "О внесении
изменений в Положение об именных стипендиях Брянской областной Думы и
Правительства Брянской области для одаренных детей и молодежи области"

Рассмотрев предложение Правительства Брянской области о внесении изменений в Положение
об именных стипендиях Брянской областной Думы и Правительства Брянской области для одаренных
детей и молодежи области, учитывая заключение правового управления Брянской областной Думы и
решение постоянного комитета Брянской областной Думы по образованию, науке, культуре и СМИ,
Брянская областная Дума постановляет:

1. Внести в Положение об именных стипендиях Брянской областной Думы и Правительства
Брянской области для одаренных детей и молодежи области, утвержденное постановлением Брянской
областной Думы от 25.10.2006 N 4-917 "Об утверждении Положения об именных стипендиях Брянской
областной Думы и Правительства Брянской области для одаренных детей и молодежи области" (в
редакции постановлений Брянской областной Думы от 30.10.2008 N 4-1947, от 24.12.2013 N 5-1568,
от 14.12.2016 N 6-776, от 25.01.2018 N 6-1096, от 17.04.2020 N 7-231, от 25.06.2024 N 7-1577),
следующие изменения:

1) раздел 1 изложить в редакции:

"1. Назначение стипендий

Именные стипендии Брянской областной Думы и Правительства Брянской области назначаются
ежегодно для поощрения одаренных детей и молодежи области. При этом приоритет отдается детям и
молодежи из семей инвалидов, пенсионеров, многодетных и неполных семей; детям одиноких матерей,
безработных родителей, воинов, погибших при исполнении воинского долга или служебных
обязанностей; детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей.

15 стипендий в размере 4000 рублей каждая для поощрения одаренных детей и молодежи,
победителей международных и всероссийских соревнований, олимпиад и конкурсов, распределяются
следующим образом:

департаменту образования и науки Брянской области - 6;
департаменту культуры Брянской области - 5;
департаменту физической культуры и спорта Брянской области - 3;
управлению молодежной политики Брянской области - 1.
31 именная стипендия в размере 3200 рублей каждая для поощрения одаренных детей и

молодежи, проявивших исключительные способности в учебе, науке, в области искусства, спорта и
техники, распределяется следующим образом:

департаменту образования и науки Брянской области - 19;
департаменту культуры Брянской области - 7;
департаменту физической культуры и спорта Брянской области - 5.
7 стипендий в размере 1500 рублей каждая для поощрения одаренных детей и молодежи,

лидеров или членов молодежных общественных объединений, организаций, движений, являющихся
активными участниками общественной жизни Брянской области и (или) авторами - победителями
социально значимых для Брянской области проектов и программ, распределяются следующим образом:

департаменту образования и науки Брянской области - 2;
департаменту культуры Брянской области - 2;
департаменту физической культуры и спорта Брянской области - 1;
управлению молодежной политики Брянской области - 2.";
2) раздел 4 изложить в редакции:

"4. Порядок выдвижения на соискание именных стипендий

Рекомендации по соискателям именных стипендий выдвигают:
департамент образования и науки Брянской области;
департамент культуры Брянской области;
департамент физической культуры и спорта Брянской области;
управление молодежной политики Брянской области.
Заявки на соискание именных стипендий подаются до 10 сентября текущего года в комиссию по

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412415278/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412415278/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412415278/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24307937/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24307937/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24307937/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24311676/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24313597/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42567760/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42582304/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73915744/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409263620/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24307937/1100
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24307937/1400

Постановление Брянской областной Думы от 25 июля 2025 г. N 8-341 "О внесении изменений в

04.08.2025 Система ГАРАНТ 2

распределению именных стипендий Брянской областной Думы и Правительства Брянской области
лучшим студентам, одаренным детям и молодежи, состав которой утверждается Правительством
Брянской области.

Для подачи заявки на соискание именных стипендий необходимо представить:
выписку из решения коллегиального первичного органа организации, в том числе

педагогического совета общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования,
профессиональных образовательных организаций; педагогического совета детских школ искусств
области; творческого совета сельских и поселковых клубов, домов или дворцов культуры; тренерского
совета спортивных школ, спортивных школ олимпийского резерва и детско-юношеских спортивных
школ различных видов спорта, молодежных общественных объединений, организаций, движений о
выдвижении кандидата на соискание именной стипендии с мотивированной характеристикой
соискателя;

копию паспорта или свидетельства о рождении соискателя;
выписку оценок, ведомости успеваемости, копии аттестата об основном общем образовании,

дипломов, грамот, свидетельств о достигнутых успехах за прошедший учебный год, документ,
подтверждающий активное участие лидера или члена молодежного общественного объединения,
организации, движения в общественной жизни Брянской области, работу победителя по социально
значимым для Брянской области проектам и программам;

данные (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, паспортные данные, сведения о
месте жительства) педагога, руководителя молодежного общественного объединения, организации,
движения, подготовившего соискателя именной стипендии Брянской областной Думы и Правительства
Брянской области.";

3) в разделе 6 слова "департамента внутренней политики Брянской области" заменить словами
"управления молодежной политики Брянской области".

2. Направить настоящее постановление в Правительство Брянской области.

Председатель областной Думы В.В. Суббот

http://ivo.garant.ru/document/redirect/24307937/1600

	Пункт 1
	Пункт 2